
　　　　　　　　　　　　　　　　

科目

一般正味財産増減の部
Ⅰ経常収益

1 会費収入 606,000

2  寄附金収入 125,646,903

 一般寄附金収入 72,385,183

 特定目的寄附金収入 41,531,140

受取寄附金振替（指定正味財産からの振替） 7,909,705

現物寄附収入 3,820,875

3  事業収入 13,891,623
活動収入 6,519,481

活動委託金収入 7,372,142

4  助成金等 47,143,193
補助金収入 8,250,993

助成金収入 38,892,200

5  受取利息等 160,505

経常収益合計 187,448,224

Ⅱ経常費用

1 事業費

(1)人件費 70,221,077

(2)その他経費

ファンド 19,348,182

賃借料 5,062,829

旅費交通費 4,436,467

支払報酬 6,063,146

通信費 1,339,352

消耗品費 444,523

印刷費 1,723,394

物販売上原価 643,761

郵送費 1,147,758

会場費 95,098

会議費 265,238

支払手数料 1,646,052

諸会費 189,400

保険料 76,520

業務委託費 11,153,000

広告宣伝費 1,321,519

租税公課 500,405

福利厚生費 83,581

雑費 519,731

その他経費計 56,059,956

事業費計 126,281,033

2 管理費

(1)人件費 13,480,678

(2)その他経費

ファンド 1,962

賃借料 2,883,138

旅費交通費 106,425

支払報酬 1,277,600

通信費 721,832

修繕費 2,957,062

消耗品費 2,296,735

印刷費 515,206

郵送費 476,407

水道光熱費 925,411

会場費 2,500

会議費 151,322

支払手数料 379,043

諸会費 220,555

保険料 14,566

業務委託費 320,226

減価償却費 464,209

広告宣伝費 54,000

租税公課 8,763

福利厚生費 335,035

雑費 532,493

その他経費計 14,644,490

管理費計 28,125,168

経常費用合計 154,406,201

当期経常増減額 33,042,023

税引前当期一般正味財産増減額 33,042,023

法人税、住民税及び事業税 64,100

当期一般正味財産増減額 32,977,923

前期繰越一般正味財産額 94,898,244

次期繰越一般正味財産額 127,876,167

指定正味財産増減の部
1受取寄付金

80,000,000

2一般正味財産への振替額

△ 7,909,705

当期指定正味財産増減額 72,090,295

前期繰越指定正味財産額 7,909,705

次期繰越指定正味財産額 80,000,000

特定非営利活動法人難民支援協会

2017年度活動計算書
2017年7月1日から2018年6月30日まで

（単位：円）

金額



                                                          特定非営利活動法人難民支援協会

科目

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現金預金

現金 147,569

普通預金 91,364,046

当座預金 4,378,854

定期預金 15,608,454

Paypal預金 5,804,518

犬養道子基金特定資産 80,000,000

棚卸資産 1,381,205

未収金 5,918,348

その他流動資産 46,379

流動資産合計 204,649,373

２．固定資産

有形固定資産

附属設備 7,205,879

機器備品 2,765,656

有形固定資産計 9,971,535

無形固定資産

ソフトウェア 21,757

電話加入権 84,424

無形固定資産計 106,181

投資その他

敷金 4,083,560

基金拠出金 3,000,000

その他 735,210

投資その他の資産計 7,818,770

固定資産合計 17,896,486

資産合計 222,545,859

Ⅱ負債の部

流動負債

未払金 9,532,475

その他流動負債 5,137,217

流動負債合計 14,669,692

負債合計 14,669,692

Ⅲ正味財産の部
当期末一般正味財産額 127,876,167
当期末指定正味財産額 80,000,000 207,876,167

正味財産合計 207,876,167

負債および正味財産合計 222,545,859

金額

2017年度貸借対照表
2017年7月1日から2018年6月30日まで

（単位：円）



 

財務諸表の注記 

 

1. 重要な会計方針 

財務諸表は、NPO 法人会計基準協議会が策定した NPO 法人会計基準(2011 年度 11 月 20 日改正)

に拠って作成しております。 

 

1) 棚卸資産の評価方法 

棚卸資産は最終仕入原価法を採用しております。 

2) 固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産の附属設備は定額法、機器備品は定率法で償却しております。無形固定資産は定

額法を採用しております。 

3) 消費税等の会計処理 

消費税及び地方消費税処理は税込方式によっております。 

4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理 

施設の提供等の物的サービスを受けた場合は、活動計算書にて現物寄附収入に計上しております。

計上額の算定方法は定価等公正な評価額によっております。 

 

2. 事業別損益の状況 

別紙参照。 

 

3. 特定資産の増減額その残高および財源等 

(単位:円) 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 財源等 

法人移転特定資産 7,909,705 0 7,909,705 0 指定正味財産 

犬養道子基金特定資産(注 1) 0 80,000,000 0 80,000,000 指定正味財産 

合計 7,909,705 80,000,000 7,909,705 80,000,000  

(注1) 特定資産は故 犬養道子様から遺贈寄付として頂きました。難民の生活支援、法的支援の拡充、支援者を増やす取組に活用します。 

 

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

   (単位:円) 

科目 取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額 

附属設備 7,324,207 △118,328 7,205,879 

機器備品 3,815,264 △1,049,608 2,765,656 

ソフトウェア 163,149 △141,392 21,757 

電話加入権 84,424 0 84,424 

敷金 4,083,560 0 4,083,560 

基金拠出金 3,000,000 0 3,000,000 

その他 840,240 △105,030 735,210 

    



 

5. 役員及びその近親者等との取引の内容 

役員が代表を務める公益社団法人難民起業サポートファンドとの取引は次の通りです。 

  (単位:円) 

科目 
計算書類に 

計上された金額 

左の内役員及び 

近親者等の取引 

（財産目録・貸借対照表） 
 

基金拠出金 3,000,000  3,000,000  

 

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明

らかにするために必要な事項 

活動計算書の事業費に計上した「ファンド」とは、支援対象者に直接提供する生活費や医療費等

の現金の他、食料品やシェルター等、同じく直接提供する為に購入した物品・サービスの経費を意

味します。 



2017年度事業別経常損益内訳書
2017年7月1日から2018年6月30日まで

（単位：円）
1支援 2コミュニティ 3就労 4シリア 5広報 6調査 7渉外 8人道 9その他 事業計 管理 合計

一般正味財産増減の部
経常収益

会費収入 0 0 0 0 606,000 0 0 0 0 606,000 0 606,000
一般寄附金収入 0 0 0 0 71,305,183 0 0 0 0 71,305,183 1,080,000 72,385,183
特定目的寄附金収入 13,719,375 1,000,000 0 8,863,000 0 4,780,000 0 0 0 28,362,375 13,168,765 41,531,140
受取寄附金振替（指定正味財産からの振替） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,909,705 7,909,705
現物寄附収入 0 0 0 0 1,876,875 0 0 0 0 1,876,875 1,944,000 3,820,875
活動収入 0 0 0 0 6,190,728 328,130 0 0 0 6,518,858 623 6,519,481
補助金収入 8,250,993 0 0 0 0 0 0 0 0 8,250,993 0 8,250,993
助成金収入 12,615,152 1,222,158 16,304,440 0 8,750,000 0 0 450 0 38,892,200 0 38,892,200
活動委託金収入 126,412 0 0 7,011,730 234,000 0 0 0 0 7,372,142 0 7,372,142
受取利息収入等 158,280 0 0 0 0 0 0 0 0 158,280 2,225 160,505

経常収益計 34,870,212 2,222,158 16,304,440 15,874,730 88,962,786 5,108,130 0 450 0 163,342,906 24,105,318 187,448,224
経常費用
(1)人件費

人件費 22,312,169 1,182,530 11,901,169 9,821,644 12,958,321 1,640,691 6,130,278 4,274,275 0 70,221,077 13,480,678 83,701,755

(2)その他経費
ファンド 14,919,477 60,305 4,150,480 212,993 4,927 0 0 0 0 19,348,182 1,962 19,350,144
賃借料 3,630,944 218,440 347,420 130,520 485,020 43,500 205,232 1,753 0 5,062,829 2,883,138 7,945,967
旅費交通費 1,102,140 163,230 521,525 1,939,826 470,051 129,766 80,933 28,996 0 4,436,467 106,425 4,542,892
支払報酬 2,279,442 107,988 135,062 2,051,453 1,367,496 121,705 0 0 0 6,063,146 1,277,600 7,340,746
通信費 1,023,186 0 0 100,824 145,991 69,351 0 0 0 1,339,352 721,832 2,061,184
修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,957,062 2,957,062
消耗品費 167,278 158,879 20,296 1,913 94,871 1,286 0 0 0 444,523 2,296,735 2,741,258
印刷費 186,279 17,166 169,636 29,040 1,252,456 66,414 1,539 864 0 1,723,394 515,206 2,238,600
物販売上原価 0 0 0 0 245,183 398,578 0 0 0 643,761 0 643,761
郵送費 102,561 71,343 9,322 24,485 878,095 42,192 14,559 5,201 0 1,147,758 476,407 1,624,165
水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 925,411 925,411
会場費 9,180 20,400 28,100 15,918 20,800 700 0 0 0 95,098 2,500 97,598
会議費 16,479 12,650 2,654 79,779 91,385 25,011 24,280 13,000 0 265,238 151,322 416,560
支払手数料 118,885 10,440 15,627 14,173 1,457,306 23,414 5,451 756 0 1,646,052 379,043 2,025,095
諸会費 0 0 0 0 0 6,000 52,400 131,000 0 189,400 220,555 409,955
保険料 17,150 5,940 600 45,460 1,800 4,670 600 300 0 76,520 14,566 91,086
業務委託費 280,000 0 8,314,920 700,000 1,378,080 480,000 0 0 0 11,153,000 320,226 11,473,226
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 464,209 464,209
広告宣伝費 0 0 0 0 742,771 578,748 0 0 0 1,321,519 54,000 1,375,519
租税公課 54,547 1,092 7,401 292,313 134,721 10,331 0 0 0 500,405 8,763 509,168
福利厚生費 26,875 9,720 9,720 10,788 16,758 9,720 0 0 0 83,581 335,035 418,616
雑費 19,477 13,841 0 123,877 316,081 22,176 19,659 4,620 0 519,731 532,493 1,052,224
その他経費計 23,953,900 871,434 13,732,763 5,773,362 9,103,792 2,033,562 404,653 186,490 0 56,059,956 14,644,490 70,704,446

経常費用計 46,266,069 2,053,964 25,633,932 15,595,006 22,062,113 3,674,253 6,534,931 4,460,765 0 126,281,033 28,125,168 154,406,201
当期経常増減額 △ 11,395,857 168,194 △ 9,329,492 279,724 66,900,673 1,433,877 △ 6,534,931 △ 4,460,315 0 37,061,873 △ 4,019,850 33,042,023

指定正味財産増減の部
特定目的寄附金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000,000 80,000,000
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 7,909,705 △ 7,909,705

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 72,090,295 87,909,705



                                                  特定非営利活動法人難民支援協会

科目
Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産

現金 147,569

普通預金
ゆうちょ銀行普通預金（東京貯金事務センター） 1

みずほ銀行飯田橋支店普通預金 31,188,199

みずほ銀行飯田橋支店普通預金 13,803,935

三菱ＵＦＪ銀行四谷支店普通預金 500,825

三井住友銀行飯田橋支店普通預金 32,294,291

三菱ＵＦＪ銀行四谷支店普通預金 229,000

三菱ＵＦＪ銀行四谷支店普通預金 8,655,297

ジャパンネット銀行すずめ支店普通預金 4,191,239

ジャパンネット銀行すずめ支店普通預金 501,259

当座預金

ゆうちょ銀行振替口座（東京貯金事務センター） 1,168,692

ゆうちょ銀行振替口座（東京貯金事務センター） 3,210,162

定期預金
ゆうちょ銀行定期預金（東京貯金事務センター） 2,013,140

みずほ銀行飯田橋支店定期預金 2,019,949

三井住友銀行飯田橋支店定期預金 11,575,365

Paypal預金 5,804,518

特定資産
犬養道子基金生活支援 特定資産　三菱UFJ銀行四谷支店普通預金 50,000,000

犬養道子基金法的支援 特定資産　三菱UFJ銀行四谷支店普通預金 20,000,000

犬養道子基金広報ファンドレイズ 特定資産　三菱UFJ銀行四谷支店普通預金 10,000,000

商品(書籍等） 1,162,304

製品(自主出版書籍） 93,025

貯蔵品(切手・商品券等) 125,876

未収金(助成金等) 5,918,348 　
その他流動資産

立替金(職員雇用保険料等) 2,159 　
前払費用(建物保険料等) 44,220

流動資産合計　　 204,649,373

　　２．固定資産
有形固定資産

サーバー 17,456
PR用映像 146,578
事業用PC 80,066
事務所内装・設備 7,205,879
事務所什器類 2,521,556

有形固定資産計 9,971,535
無形固定資産

電話加入権（1999年11月16日取得） 77,924
電話加入権（2006年9月13日取得） 6,500
ソフトウェア（2014年3月31日取得） 21,757

無形固定資産計 106,181
投資その他

敷金 4,083,560
基金拠出金(難民起業サポートファンド) 3,000,000
その他 735,210

投資その他の資産計 7,818,770
固定資産合計 17,896,486

　　資産合計 222,545,859

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 9,532,475

その他流動負債
未払法人税等 64,100
未払消費税等 495,300
預り金(源泉所得税・住民税・社会保険料） 1,711,907
前受金 2,865,910

流動負債合計 14,669,692
負債合計 14,669,692

　　正味財産合計 207,876,167

2017年度財産目録
2017年7月1日から2018年6月30日まで

（単位：円）

金額



特定非営利活動法人難民支援協会

　2017年度活動収支　グラフ

（単位：円）
2016年度実績 2017年度実績 ％

会費収入 708,000 606,000 0.3%
一般寄附金収入 70,689,571 72,385,183 38.6%
特定目的寄附金収入 23,428,575 41,531,140 22.2%
現物寄附収入 2,058,648 3,820,875 2.0%
活動収入 8,999,509 6,519,481 3.5%
活動委託金収入 5,946,271 7,372,142 3.9%
補助金収入 8,156,752 8,250,993 4.4%
助成金収入 43,572,751 38,892,200 20.7%
受取利息等 3,510 160,505 0.09%
受取寄附金振替（指定正味財産からの振替） 0 7,909,705 4.2%
合計 171,473,292 187,448,224 100%

（単位：円）
2016年度実績 2017年度実績 ％

1支援 33,331,844 1支援 46,266,069 30.0%
2緊急支援 14,048,867 2コミュニティ 2,053,964 1.3%
3コミュニティ 7,648,178 3就労 25,633,932 16.6%
4就労 16,126,181 4シリア 15,595,006 10.1%
5人道 4,115,930 5広報 22,062,113 14.3%
6調査 3,897,033 6調査 3,674,253 2.4%
7渉外 7,439,102 7渉外 6,534,931 4.2%
9広報 19,303,828 8人道 4,460,765 2.9%
10その他 8,800,100 9その他 0 0.0%

18,843,238 管理 管理 28,125,168 18.2%
133,554,301 154,406,201 100%

科目

各事業費および管理費

事
業

合計合計

各事業費および管理費

事
業

管理

参考資料

会費収入
¥606,000 

一般寄附金収入
¥72,385,183 

特定目的寄附金収入
¥41,531,140 

現物寄附収入
¥3,820,875 

活動収入
¥6,519,481 

活動委託金収入
¥7,372,142 

補助金収入
¥8,250,993 

助成金収入
¥38,892,200 

受取利息等
¥160,505 

受取寄附金振替（指定正味財産

からの振替）

¥7,909,705 

収入合計 187,448,224円

1支援
¥46,266,069 

2コミュニティ
¥2,053,964 

3就労
¥25,633,932 4シリア

¥15,595,006 

5広報
¥22,062,113 

6調査
¥3,674,253 

7渉外
¥6,534,931 

8人道
¥4,460,765 

管理
¥28,125,168 

支出合計 154,406,201円




